26–28 Ex. 26,1 30 Leu. 19,19 31–34 1 Tim. 2,9–10

20–22 ὦρα — ἦλθομεν cf. Act. IV p. 310,3–4; Speck, Asterios p. 363

(H)VTM 20–22 ὦρα — ἦλθομεν praetermisit H 23–728,11 σκοποῦντες — φασι praetermisit H

2 μετατέθεικα T^{IV} Aster. (R) | γε om. V V^{IV} 3 ἦθος] εἶδος Pa ἄνθος Aster. (DS) Niceph.^{ref}, cf. K.–H. Uthemann, JÖB 49, 1999, 358 | ἀνδρίαν V^{IV} edd. Niceph.^{ref} (C) 5 γυμνοὶ ἤδη] γυμνῶ εἶδει T^{IV} γυμνοειδεῖς Aster. (R) 7 εὐπρεπὲς V V^{IV} Pa Aster. (RS) Niceph.^{ref} (C) 8 ὀδόντων + τὸ μαργαρωδες Aster. (D) (recepit Datema) | σφυρὰ T T^{IV} σφύρα V^{IV} Aster. 9 τὸ' (etiam in Act. IV scribendum)] τὰ M 10 ἐναργῶς om. V^{IV} Aster. (D) Niceph.^{ref} | γραφεύς] ζωγράφος V T^{IV} Aster. (R) 11 χειλῶν HV M H^{IV} T^{IV} M^{IV} Pa 12 τοῖς om. H | κάθηται μόνη om. M 14 αὐτῇ V αὕτη T^{IV} Niceph.^{ref} (C, εὐχομένης δὲ αὐτῆς P) | νόμος] νόμοις M^{IVac} (prob.) Aster. (DS) πέφυκε Aster. (HMPQ [om. νόμος], πέφυκε post τε HMP) 17 ἐπιλαμφθέντι — φλόγα om. H | μὲν om. Vc edd. 18 χεῖρας HV (et sic saepe V) | διαπλώσας M 21 καί] κὰς Keil 25 Μωϋσῆ M 26 ἔργα + τεχνάσθαι sic V (cf. lat.) | πρὸς τούτοις nihil respondet in lat. 27 ὑφάντου V T 30 ὑφασμένον + κίβδηλον Sept. (cf. Sept.^G ad loc.) 34 θεοσεβεῖν M

matrem indicaret parcentem et horrescentem – nunc autem miraculum ab illo sensu ad hanc mutauit picturam; et ualde quoque admiror artificem, quoniam magis commiscuit colorum morem, pudorem pariter et fortitudinem temperans, affectiones uidelicet quae inuicem aduersantur.

5 Cumque progredere-
 5 iam opus urgebant. et unus quidem apprehendens caput et inclinans retrorsum
 praebebat alteri paratam ad poenam uirginis faciem, at ille assistens incidebat dentes. Ha. 403
 malleus et teretrum poenae instrumenta uidentur. lacrimor hinc et mihi passio
 sermonem recidit. sanguinis enim guttas ita pictor liquido colorauit, ut dices
 10 ueraciter eas a labiis fluere et lamentis affectus abires. uinculum post haec, et iterum PL 129, 426
 uirgo decora in fuluis uestibus sedet sola extendens manus ad caelum, inuocans
 deum tutorem in poenis. orante autem ea uidetur super caput signum quod lex est Ma. 310
 christianis adorandi et superscribendi, quod ego indicium esse arbitror passionis
 quae illam manebat. mox ergo et post paululum ignem alibi uehementem pictor
 15 succendit, rubro colore hinc et inde clarescente corpus efficiens. at uero in medio
 flammae statuit eam manibus ad caelum expansis, sed molestia nulla in facie appa-
 rente, quin e diuerso hilarem, quoniam ad incorpoream et beatam uitam pergebat.
 usque huc et pictor retinuit manum et ego sermonem. porro adtende tibi, si uolueris La.-Co. 491
 et eandem perficere picturam, ut consideres diligenter, nisi multum inferius quam
 20 oportuit ad narrationem accessimus.“

Et haec quidem Asterius. tractantes autem et quae in diuina scriptura dicta sunt, inueniemus eundem ex ea elegisse quae ab ipso dicta fuerunt. deus enim famulo suo Mosi de tabernaculo disponens, postquam uaria et diuersa in eo opera fieri praecepit, ait: *facies cortinas ex bysso retorta, hyacintho et purpura et cocco retorta, cherubim*
 25 *opere* textoris *facies* eos. et ipsa quidem dispositio docet nos, ut ea quae deo dicata Rom. 625
 sunt expensis multis conficiantur, in humanis autem non ita. dictum est enim populo: et *uestem duobus* contextam *ne induas*. lucidissime autem diuinus apostolus horum sensum commendat praecipiens *mulieres in habitu ornato cum uerecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus aut auro aut margaritis uel ueste pretiosa,*
 30 *sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona.* haec considerantes

PVE

2 quoque ~ γε? (om. Act. IV) 4 inuicem] melius per naturam Act. IV 6 opus] ad opus ed. Rom.*; sed cf. e.g. Vulg. 2 Par. 34,12 | urgebant E edd. 7 paratam] ad paratam (sic) E apparatam F edd. | p̄enam VE 8 malleum codd., corr. ed. Rom. (cf. Act. IV) | poene P penę V 9 sanguis P Hard. (sic etiam codd. omnes in Act. IV, ubi uide app. crit.) 10 melius uincula Act. IV („gr. carcer“ ed. Rom.™) 11 sedet] sed et ed. Rom.* | celum P 12 caput + eius P V, sed cf. gr. et Act. IV 13 superscribendi ~ ἐπιγράφεισθαι? (praescribere Act. IV); de notione cf. Keil ad loc. 15 corpus efficiens (afficiens E)] flammam ante corpus efficiens add. ed. Rom.* ex gr. (praetulerim, si corrigere uelis, corpus efficiens <flammam>; cf. corpoream faciens flammam Act. IV) 17 ediuerso codd. (fort. retinendum) 18 huc] adhuc P^{ac} (ad del. P^s) | adtende (attende E edd.)] *interpretes legit uel intellexit ὄρα* (tempus recte Act. IV); idem mendum supra p. 655,19 19 et om. F edd. (et ante si habet Act. IV) | eadem P^{ac} (n. superscr. P^c) | ut] et E edd. 21 et interpreti tribuendum, ut uidetur, om. ed. Rom.* 22 legisse ed. Rom.* | dictata P | fuerunt] sunt fuerunt P^{ac} (sunt exp. P^c) 23 Moysi E edd. 24 facies (uar. lect. in Vulg.)] facias ed. Rom. (corr. ed. Reg.) | bisso P E | retorta!] fort. retorta <et> scribendum; cf. gr. et Vulg. | hiacintho P yacinto V iacinto E, corr. ed. Rom. 27 ne uar. lect. in Vulg. 28 precipiens codd. | ornato] decenti ed. Rom.™, sed cf. Vulg. 29 ornantes ~ κοσμεῖν (Anast. ex Vulg.)

λατρείαν ἡμῶν ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ προσάγοντες πάντα τὰ αὐτῶ ἀνατεθειμένα καὶ καθιερωμένα, εἴτε θεῖος τύπος τοῦ τιμίου σταυροῦ εἴτε ἅγιον εὐαγγέλιον εἴτε σεπταὶ εἰκόνες εἴτε ἱερὰ σκευὴ εἰσὶ, καὶ ἀσπαζόμεθα καὶ περιπτυσσόμεθα, ὡς ἐλπίζοντες ἅγιον μεταλαμβάνειν παρ' αὐτῶν, καὶ προσκύνησιν τιμητικὴν αὐτοῖς ἀποδιδόαμεν. προσκυνεῖτε γάρ, φησί, τῷ ὑποποδίῳ τῶν ποδῶν αὐτοῦ, ὅτι ἅγιός 5 ἐστὶ. διὸ καὶ Γρηγόριος ὁ θεολόγος ἐν τῷ εἰς τὰ γενέθλια τοῦ Χριστοῦ λόγῳ αὐτοῦ οὕτω φησί: „Τὴν Βηθλεὲμ τίμησον καὶ τὴν φάτνην προσκύνησον.” ἃ γὰρ τῷ θεῷ ἀνατίθενται τῇ αὐτοῦ ἐπιφοιτήσει τε καὶ μεθέξει ἁγία ἐστὶ, καθὼς πᾶσα ἡ θεία γραφὴ μαρτυρεῖ, καὶ τῷ ἁγίῳ ἢ τιμῇ τῆς ἀγιότητος οὐκ ἄλλως φυλάττεται ἢ διὰ τῆς ἡμῶν σχετικῆς προσκυνήσεως. αὐτοὶ δὲ ἐτι ἐμπνέοντες ψεύδους ἄλλο- 10 τριόν τι τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας συρράψαντές φασι·